CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E FLW: AaUE
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

vc
lBayan4 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA EXTRAORDINÁRIA Nº 02/2022 - RDC ELETRÔNICO Nº 01/2022 — CBMPA — PAE
Nº 2021/1467637 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DO 13º GBM - SALINÓPOLIS.

Aos 07 dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se os membrosda
comissão de licitação, SGT QBM CLELSON FERREIRA MORAES e SD QBM WALLAN

CRISTHIAN ALMEIDA BRAGA, na presença do presidente, o CAP QOBM CLEBSON LUIZ

COSTA DA SILVA, para lavrarem a presente Ata relativa aos atos do RDC Eletrônico

supracitado, emitindo as seguintes avaliações: ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES -—

não houve registro. JULGAMENTOS DE PROPOSTAS — os documentos da proposta

(orçamento sintético, BDI, encargos sociais, cronograma físico-financeiro e orçamento

analítico) foram analisados pelo setor técnico da corporação, seção de obras/DAL, a qual

proferiu parecer técnico atestando a conformidade da proposta apresentada pela licitante

que figurou como primeira colocada no certame, ATITUDE CONSTRUTORA EIRELLI,

CNPJ: 18.409.351/0001-05 conforme protocolo nº 2022/614016 devidamente assinado pelo
2º TEN RAIMUNDO FELIPE TAVARES MACIEL, sendo a mesma aceita pela comissão do

RDC. Os documentos de habilitação da licitante supracitada foram analisados pela

comissão do RDC que constatou que todos os documentos apresentados vinculadas ao

edital encontram-se com prazo vigente e por meio de avaliação visual e consultiva no

sistema obtiveram autenticidade aferida, estando assim todos os documentos em

conformidade com o item 10 do referido edital. NEGOCIAÇÃO - Nos termos do Art. 26 da

Lei nº 12.462/11 e no Art. 43 8 2º do Decreto federal nº 7.581/11 e no Art. 37 8 1º Decreto

Estadual nº 1974/18, foi apresentado percentual de 40,05% de desconto pela licitante, tendo

o presidente apresentado uma contraproposta de redução de mais 0,25%, que nãofoi aceita

pela licitante, ficando o valor final de sua proposta em R$ 1.144.683,06 (Um milhão cento e

quarenta e quatro mil seiscentos e oitenta e três reais e seis centavos), tendo a proposta
final da empresa sido aprovado pelo setor técnico e posteriormente habilitada pela comissão

do certame. INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS QUANTO À DECISÃO DO PRESIDENTE -
houve intenção de recurso por parte das empresas PHAZ CONSTRUÇÕES E

INCORPORAÇÕES EIRELI, CNPJ: 12.143.487/0001-40, MARCELO DA C FERREIRA,

CNPJ: 26.481.657/0001-01 e L M MOTA SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS LTDA,

CNPJ: 06.336.443/0001-34. Nenhum recurso foi interposto ao final do prazo para tal em
02/06/2022. RESULTADO DA LICITAÇÃO: Não havendo questionamentos ou recursos
por partes dos licitantes participantes do certame, a empresa ATITUDE

CONSTRUTORA EIRELLI, CNPJ: 18.409.351/0001-05, foi declarada a aceitação de sua

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO — CPL - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
Quartel do Comando-Geral — Av. Júlio César, nº 3000, Bairro: Val-de-Cans, Belém-Pará, CEP 66.615-055.

Telefone: (91) 98899-6515 e-mail: cplcompa(dgmail.com

=.

FisAdu

ER CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E AT
) COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESACIVIL —

A aSA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO Nao
proposta e habilitada para o item 01 (REFORMA E AMPLIAÇÃO DO 13º GBM -

SALINÓPOLIS). Como nada mais foi registrado, dou por encerrada a presente ata
constando as assinaturas do presidente do RDC e membros da equipe de apoio.

Wallon Consta Amu de foge,
WALLAN CRISTHIAN ALMEIDA BRAGA - SD QBM

Membro da comissão

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -— CPL - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
Quartel do Comando-Geral — Av. Júlio César, nº 3000, Bairro: Val-de-Cans, Belém-Pará, CEP 66.615-055.

Telefone: (91) 98899-6515 e-mail: cplcompa(Dgmail.com